
LOGO STRUTTURA 

 
 

Area Formazione e Dottorato | Settore Servizi didattici "Lettere-Lingue”  
 

LA DIRIGENTE 

 

OGGETTO: Bando per l’assegnazione di 9 borse di studio finalizzato alla partecipazione al 

Blended Intensive Programme (BIP) Erasmus+ denominato “Archaeological training 

workshop: Documenting, analysing and interpreting a Late antique and Medieval 

Archaeological Site” presso l’Università di Zadar (Croatia) per l’a.a. 2023\2024. 

 

Visto  il D.P.R. 445/2000 (artt. 46 e 47) in relazione all’autocertificazione dei titoli 
accademici e professionali per i cittadini italiani e dell'Unione Europea; 

Visto  il DPR 445/2000, art. 3, commi 2 e 3, disposizioni per i cittadini di Stati non 
appartenenti all'Unione, regolarmente soggiornanti in Italia, o autorizzati a 
soggiornare nel territorio dello Stato; 

Visto il D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; l’art. 4, comma 2, in relazione all'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale; 

Visto il D.M. n. 198 del 23 ottobre 2003, art. 2, per le iniziative a sostegno degli studenti 
universitari; 

Visto  il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Richiamato lo Statuto dell’Università approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011, 
modificato con D.R. n. 739/2017; 

Visto il rilascio dell’Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) da parte della 
Commissione Europea per il periodo 2021-2027, che costituisce presupposto per 
concorrere ai finanziamenti nell’ambito del programma Erasmus+; 

Acquisita la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/07/2021 relativa 
all’approvazione della proposta di attuazione delle novità previste dal nuovo 
Programma Erasmus+ 2021-27 relative alla mobilità degli studenti e la delibera del 
Consiglio di Amministrazione del 26/07/2022 relativa all’approvazione della proposta 
di procedura relativa alla gestione dei Blended Intensive Programme a partire dall’a.a. 
2022-23; 

Vista     la Guida al Programma Erasmus+ Versione 2 (2022) del 26/01/2022; 
Visto l’Higher Education Mobility Handbook Versione 1 del 10/05/2021 (European 

Commission/DG EAC/Unit B.1), relativo alla call 2021 nell’ambito del Programma 
Erasmus+ 2021/27 e ss.mm.ii; 



LOGO STRUTTURA 

 
 

Area Formazione e Dottorato | Settore Servizi didattici "Lettere-Lingue”  
 

Vista    la sottoscrizione della Convenzione n. 2022-1-IT02-KA131-HED-00006300 tra 
l’Agenzia Nazionale Erasmus + INDIRE e l’Università di Bologna ai fini della mobilità 
individuale tra paesi partecipanti al Programma; 

Acquisita   la Delibera del Dipartimento di Storia Culture Civiltà del 16/02/2023, con la 
quale si esprime parere favorevole in relazione alla partecipazione a Erasmus+ BIPs in 
qualità di Partner - aa 2022/23-2023/24 e con la quale il Dipartimento approva, 
supporta e promuove la mobilità studenti che deriva dal nuovo Multilateral 
Agreement tra l’Universitè de Franch-Comtè, Universitè de Zadar e Universidad de 
Granada e Università di Bologna; 

Acquisita la delibera del Dipartimento di Storia Culture Civiltà del 24/01/2024 con la quale 
è stata nominata la Commissione Giudicatrice e sono stati approvati i requisiti di 
partecipazione, i criteri e le modalità di selezione; 

Richiamata la Disposizione del Direttore Generale Rep. n. 7154/2022 Prot. n. 304643 del 
11.11.2022 di Organizzazione dell’Amministrazione Generale; 

Richiamata la Disposizione del Direttore Generale Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 389744 del 
15.12.2022 di Conferimento di incarico di funzione dirigenziale a Alice Trentini – 
Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato AFORM – periodo dal 1.1.2023 fino al 
31.12.2025; 

Richiamata la Disposizione Dirigente Aform n. 446/2022 Prot. N. 37 del 03.01.2022 di 
assetto dell’area Formazione e Dottorato; 

Richiamata la Disposizione Dirigente Aform n. 177/2024 Prot. N. 7798 del 10.01.2024 di 
conferimento delega di firma ai Coordinatori di filiera didattica; 

 

DISPONE 

ART. 1 – di dare avvio alla procedura di selezione per l’attribuzione di borse di studio per 

la partecipazione al Blended Intensive Programme (BIP) Erasmus+ presso l’Universitè de 

Zadar nel periodo di cui al bando allegato al presente provvedimento; Il responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Carlotta Pizzo, AFORM – Settore Servizi Didattici “Lettere-

Lingue”. 

 

Allegati: 

All. 1 - Bando per l’erogazione di borse di studio per la partecipazione al Blended Intensive 

Programme (BIP) Erasmus+ presso l’Universitè de Zadar - Dipartimento di Storia, Culture 

e Civiltà (DISCI). 



LOGO STRUTTURA 

 
 

Area Formazione e Dottorato | Settore Servizi didattici "Lettere-Lingue”  
 

 

per La Dirigente 

Carlotta Pizzo 

Responsabile Settore Servizi Didattici “Lettere- Lingue” 

                                                                                          (Firmato digitalmente)        

 

 

Unità organizzativa competente: AFORM Formazione e Dottorato Settore Servizi 

Didattici “Lettere- Lingue” 

Responsabile del procedimento: Carlotta Pizzo carlotta.pizzo@unibo.it 

 

 

 

 

 

Accesso civico e Freedom of Information (FOIA):  

- per l’accesso civico semplice (comma 1, art. 5, D.lgs n. 33/2013) scrivere alla 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dott.ssa Elisabetta 

De Toma – e-mail: e.detoma@unibo.it Pec:scriviunibo@pec.unibo.it tel. + 0039 051 

2099101;  

- per l’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA, comma 2, art. 5, D.lgs. n. 33/2013) scrivere 

a dott.ssa Luisa Finotto – e-mail: accessocivicogeneralizzato@unibo.it Pec: 

scriviunibo@pec.unibo.it tel. + 0039 051 2088596 

mailto:carlotta.pizzo@unibo.it
mailto:e.detoma@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:accessocivicogeneralizzato@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2024-02-01T13:17:06+0000
	Carlotta Pizzo




